
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1285 del 12/07/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
M5C2 -COMPONENTE C2  -INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA 
INNOVATIVO PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE PPI2022/P290: PINQUA 
THIS OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA AREA PISANOVA. CUP 
J51B21000230001 - CUI L00341620508202200021. SERVIZI TECNICI 
ATTINENTE ALL’ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE FATTI-BILITÀ TECNICO ECONOMICA, DEFINITIVA, 
ESECUTIVA DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ 
CARRABILE, CICLABI-LE E PEDONALE. 
GARA PINQUA 10 CIG 9455654C84
GARA PINQUA 11 CIG 94556698E6
GARA PINQUA 12 CIG 94556823A2
PROROGA TEMPI CONTRATTUALI

   

Uffici Partecipati
PO SUPPORTO AL SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

IL DIRIGENTE

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 
Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione di G.C. n. 54 del 09.03.2023 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 e sono autorizzati i Dirigenti ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che procedere 
all’esecuzione delle spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e della normativa 
vigente in materia di appalti;

-
- DATO ATTO CHE con atto del Sindaco n. 58 del 31.05.2023 è stato confermato al sottoscritto l’incarico 

dirigenziale della Direzione D-06 Infrastrutture Mobilità Viabilità Verde Arredo Urbano Edilizia 
Scolastica a decorrere dal 21.05.2023 fino al 30.06.2023;

- con atto del Sindaco n. 82 del 23.06.2023 è stato confermato al sottoscritto l’incarico dirigenziale della 
Direzione D-06 Infrastrutture Mobilità Viabilità Verde Arredo Urbano Edilizia Scolastica a decorrere dal 
01/07/2023 fino al 31.07.2023;

- VISTI:
- l’art. 1, commi da 1037 a 1050, della Legge 178/2020 (legge di bilancio 2021), recante disposizioni per 

l'attuazione del programma Next Generation EU finanziato dall’Unione Europea;
-  il Decreto Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021;
-  il Decreto Legge n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 113/2021;
-  il Decreto Interministeriale n. 395 del 16.09.2020;
- il Decreto Ministero Economia e Finanze del 6 Agosto 2021 di assegnazione delle risorse alle 

Amministrazioni titolari degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che prevede alla  
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 del PNRR PROGRAMMA INNOVATIVO PER LA QUALITA’ 
DELL’ABITARE;

- le istruzioni tecniche contenute nella circolare del Ministero dell’economia e delle Finanze n. 21 del 14 
Ottobre 2021;

- Decreto del Ministero dell’Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 804 del 20.01.2022;
- l’allegato n. 3 del Decreto MIMS  804 del 20.01.2022 denominato “Schema d’atto d’obbligo con il 

soggetto attuatore”;
- Decreto del Ministero dell’Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 6442 del 14.06.2022;
- la Circolare n. 29 del 26.07.2022 del Ministero dell’Economia e delle finanze e l’allegato “Manuale delle 

procedure finanziarie degli interventi PNRR”;
- Il D.lgs 50/2106 e ss.mm.ii.;
- il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- la LR n. 38/2007 così come modificata dalla LR 13/2008 e ss.mm.ii.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- RICHIAMATA la Determinazione n. 1799 del 15/12/2022 con la quale sono stai affidati gli incarichi di 
progettazione dell’intervento in oggetto, secondo il quadro sotto indicato:

- Gara PINQUA_10 _CIG  9455654C84 “Servizio tecnico attinente all’architettura ed ingegneria per la 
Progettazione fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva delle Opere di urbanizzazione della 
viabilità carrabile, ciclabile e pedonale di via Pungilupo, Via Frascani e via di Padule- CIG 9455654C84 ” 
allo Studio Tecnico Associato INGEO C.F./P.IVA 01472670536  c.f. e p.iva 02450470501 con sede in 
PIAZZA CAVOUR, 14 Città MASSA MARITTIMA Cap 58024;

- Gara PINQUA_11  CIG 94556698E6 “Piano di sicurezza e coordinamento da redigere sui livelli di 
progettazione fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva delle OPERE DI URBANIZZAZIONE 
DELLA VIABILITÀ CARRABILE, CICLABILE E PEDONALE DI VIA PUNGILUPO, VIA FRASCANI E VIA DI 
PADULE (ed eventuale coordinamento sicurezza in fase di esecuzione)- CIG 94556698E6” ha presentato 
la miglior offerta Studio Tecnico P.I. Ing. Francesco Ghelli P.IVA 05389480483 C.F.GHLFNC75E07D612V   
con sede legale in via Ragazzi del '99 n.38 Firenze (FI) cap 50141;

- GARA PINQUA_12 CIG 94556823A2 “Servizio di supporto al RUP per la verifica preventiva dei livelli di 
progettazione (FTE, definitivo, esecutivo) ai sensi dell’art 26 del D.Lgs 50/2016 volta alla realizzazione 
DEL PROGETTO OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ CARRABILE, CICLABILE E PEDONALE DI VIA 
PUNGILUPO, VIA FRASCANI E VIA DI PADULE CIG 94556823A2” alla ditta OLTRE S.A.S. DI FULVIA 
MEZGEC & C. c.f. P.IVA: 09378740964 con sede legale via Calatafimi 2 Città LEGNANO (MI) Cap 20025;

- VISTI:
- Il contratto, sotto forma di scrittura privata, conservato al prot. 40015 del 30/03/2023, stipulato con 
lo studio INGEO;
- Il contratto, sotto forma di scrittura privata, conservato al prot. 41822 del 03/04/2023 stipulato con lo 
studio STUDIO TECNICO P.I ING. FRANCESCO GHELLIINGEO;
- Il contratto sotto forma di scrittura privata conservato al prot. 41824 del 03/04/2023 stipulato con lo 
studio OLTRE S.A.S. DI FULVIA MEZGEC & C;

- Visto il verbale di avvio del servizio, sottoscritto in data 10/05/2023 con la STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
INGEO (C.F./P.IVA 01472670536) per il quale, con riferimento ai termini contrattuali, il tempo utile per 
completare l’incarico risulta fissato al 08/07/2023;

- Visto il verbale di avvio del servizio sottoscritto in data 10/05/2023 con la STUDIO TECNICO P.I ING. 
FRANCESCO GHELLI (P.IVA 05389480483) per il quale, con riferimento ai termini contrattuali, il tempo 
utile per completare l’incarico al 08/07/2023;

- Visto il verbale di avvio del servizio sottoscritto in data 08/06/2023 con la OLTRE S.A.S. DI FULVIA 
MEZGEC & C. (P.IVA. 09378740964) STUDIO TECNICO P.I ING. FRANCESCO GHELLI (P.IVA 05389480483) 
per il quale, con riferimento ai termini contrattuali, il tempo utile per completare l’incarico al 
22/07/2023;

- Vista la nota ricevuta al protocollo n° 83335 del 07/07/2023 con la quale lo studio INGEO, ai sensi 
dell’art. 107, comma 5, del codice degli appalti, ha chiesto una proroga di 20gg in conseguenza 
dell’insorgere di problematiche operative connesse al rilievo topografico dell’area di intervento ed alla 
sua restituzione grafica compatibilmente alle planimetrie catastali in atti all’Agenzia del territorio;

- Vista la nota inoltrata via PEC il 07/07/2023 dallo STUDIO TECNICO P.I ING. FRANCESCO GHELLI (P.IVA 
05389480483) ricevuto al protocollo n° 83710 del 10/07/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 107 comma 
5, del codice degli appalti, è stata chiesta una proroga del tempo contrattuale di 20gg in relazione 
all’impossibilità di procedere alla redazione del Piano di sicurezza e coordinamento, nei tempi 
contrattuali previsti, in carenza degli elaborati del progetto tecnico-architettonico;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- Dato atto che l’incarico affidato alla società OLTRE S.A.S. DI FULVIA MEZGEC & C. (P.IVA. 09378740964) 
relativo alla verifica preventiva dei livelli di progettazione (FTE, definitivo, esecutivo) ai sensi dell’art 26 
del D.Lgs 50/2016 potrà essere espedito solo dopo il ricevimento degli elaborati progettuali di 
competenza dei professionisti sopra richiamati;

- Letta la relazione tecnica, redatta dal RUP Ing. Cesare Vallini, parte integrante del presente 
provvedimento contenente la dichiarazione circa l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/90

- VALUTATA la fondatezza delle motivazioni addotte dai professionisti; 

DATO ATTO:
- che in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause ostative all’adozione del presente atto;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

DETERMINA

- di concedere allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGEO (C.F./P.IVA 01472670536) una proroga sui 
termini contrattuali di 20 gg, dando atto che il tempo utile per completare l’incarico risulta 
conseguentemente fissato al 28/07/2023 compreso;

- di concedere allo STUDIO TECNICO P.I ING. FRANCESCO GHELLI (P.IVA 05389480483) una proroga sui 
termini contrattuali di 20 gg, dando atto che il tempo utile per completare l’incarico risulta così fissato 
al 28/07/2023 compreso;

- di concedere, in conseguenza dello slittamento dei termini di completamento della progettazione 
esecutiva, alla società OLTRE S.A.S. DI FULVIA MEZGEC & C. (P.IVA. 09378740964), una proroga sul 
tempo contrattuale, anch’essa determinata in 20 gg consecutivi;

- di partecipare la presente determinazione al Rup Ing. Cesare Vallini della Direzione 06 ed ai soggetti 
sopra richiamati;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di partecipare il presente provvedimento al Segretario Generale/R.P.C.T..

IL DIRIGETE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


